
Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

DECRETO n. 1 del 04/01/2021

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIZIONE  E  CONVOCAZIONE  DELLA  CONFERENZA  DI 
PIANIFICAZIONE  (AI  SENSI  DEGLI  ARTT.  14  E  32  DELLA  LEGGE  REGIONALE 
24/03/2000 N. 20 E SS.MM.II) 

IL SINDACO

Visti  gli  articoli  14  e 32 della  L.R.  n.  20  del  24.03.2000 che dettano disposizioni  in  materia  di  
procedimento di approvazione del Piano Strutturale (PSC) e delle sue varianti e che prevedono:
1. l’elaborazione ed approvazione da parte della Giunta di un documento Preliminare del Piano stesso avente 

i contenuti di cui all’art.14 della L.R.20/2000;
2. la convocazione da parte del Sindaco, di una Conferenza di Pianificazione (art.li 14 e 32 L.R.20/2000) per 

l’esame congiunto del Documento Preliminare alla quale partecipano gli Enti e le Amministrazioni previsti  
da dette norme;

Dato atto che il Comune di Pavullo nel Frignano ha elaborato ed approvato il Documento Preliminare  
relativo alla Variante Specifica 1/2020 al Piano Strutturale Comunale con atto di Giunta comunale n. 159 del 
31 dicembre 2020, in quanto i contenuti rientrano tra quelli previsti dal combinato disposto degli articoli 32 e  
32bis della L.R.20/2000 e ss. mm e ii., in conformità agli impegni assunti con D.G.C. n.134 del 3.12.2020 
proponente modifica agli Accordi con Privati ex art.18 già assunti in sede di POC 2015/2020 relativamente ai 
comparti ANS 1.13 – ANS 3.15 – ANS 2.1 – ANS 3.2;

Considerato  che  l’elaborazione  della  variante  deriva  dalla  necessità  di  dare  risposta  ad  alcune 
esigenze  emerse  nel  corso  degli  ultimi  anni  in  prossimità  del  plesso  scolastico  posto  in  via  Guglielmo  
Marconi, più precisamente la richiesta di spazi di sosta e di un percorso pedonale lungo la pubblica via che  
dall’area di sosta conduca in sicurezza, fino all’incrocio con via F.lli Bandiera, il tutto da ritenersi dotazione  
infrastrutturale strategica a servizio dell’insediamento scolastico, ma anche residenziale;

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla formazione ed approvazione di una Variante Specifica al 
PSC avente ad oggetto:
- la  modifica  del  perimetro  del  territorio  urbanizzato e l’ampliamento  dell’Ambito  Urbano Con-solidato,  

localizzato lungo via Guglielmo Marconi al fine di trasferire 1.000 mq di SC prove-nienti dall’ANS1_13 
nell’AUC stesso – previa successiva variante al POC 2015/2020 –quale compensazione per la realizzazione 
del parcheggio pubblico e del percorso pedonale a servizio dell’infrastruttura scolastica;

Decreto n. 1 del 04/01/2021 pag. 1/3



- la riclassificazione dell’ANS3_2 come ambito urbano consolidato, trattandosi di un ambito già dotato di 
infrastrutture per l’urbanizzazione, con trasferimento nello stesso – previa variante al POC 2015/2020 –di 
ulteriori 405 mq provenienti dall’ANS1_13, in quanto ambito dotato delle necessarie opere infrastrutturali 
a rete e puntuali necessarie per la sostenibilità all’edificazione aggiuntiva;

- l’accorpamento  della  quota  di  ERS  –  prevista  in  attuazione  degli  ambiti  ANS1_13/ANS3_15  e 
ANS2_1/ANS3_2 – in un’unica area interna all’ANS1_13.

Rilevato  che  la  Conferenza  di  Pianificazione  ha  la  finalità  di  procedere  all’esame congiunto  del 
documento  preliminare,  per  esprimere  valutazioni  in  merito  agli  obiettivi  e  alle  scelte  di  pianificazione  
prospettati,  per  delineare  e  verificare  un  quadro  conoscitivo  complessivo  del  territorio  sostanzialmente 
condiviso e i conseguenti limiti e condizioni per il suo sviluppo sostenibile;

Considerato inoltre che ai  sensi  degli  articoli  14 e 32 della L.R.  n. 20/2000 si rende necessario  
procedere ad indire e convocare la Conferenza di Pianificazione prevista dalle norme regionali citate;

Vista la L.R. n.20 del 24.03.2000 e ss.mm.ii;

Vista la Deliberazione di Consiglio Regionale n.173 del 04.04.2001 pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
Regione Emilia Romagna n. 56 del 02.05.2001;

DISPONE

l’indizione della conferenza di pianificazione, ai sensi degli artt. 14 e 32 della L.R. 20/2000, per l’esame del  
documento preliminare approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 31/12/2020 relativo alla 
Variante  specifica  1/2020 al Piano Strutturale Comunale (PSC) del Comune di Pavullo n/F. approvato con 
delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 03/02/2011;

INVITA

formalmente i soggetti in indirizzo per l’espressione delle determinazioni di competenza, secondo quanto 
disposto e precisato nel decreto del Sindaco anzidetto.

Si ricorda che:
- ogni  Amministrazione/Ente  partecipa  alla  Conferenza  con  un  unico  rappresentante,  legittimato  con 

apposito atto/attestazione, ad esprimere definitivamente ed in modo vincolante le valutazioni e le volontà 
dell'Ente;

- detto  rappresentante  potrà  delegare  le  proprie  funzioni  ad  altra  persona  e  potrà  farsi  affiancare  e  
accompagnare durante i lavori della conferenza da altri soggetti.

I partecipanti interverranno alla conferenza muniti di apposito atto/attestazione dell’ente di appartenenza 
attestante la propria legittimazione a partecipare nonché all’eventuale provvedimento di delega.

Il Sindaco del Comune di Pavullo nel Frignano assumerà la presidenza della Conferenza di Pianificazione,  
coordinando lo svolgimento della discussione e disponendo le successive convocazioni.

Responsabile del procedimento relativo ai lavori della Conferenza di Pianificazione è l’Arch. Lorenza Manzini, 
Direttore dell’Area Servizi Pianificazione e Uso del Territorio del Comune di Pavullo nel Frignano.

La prima seduta della Conferenza di Pianificazione è fissata per le ore 10,00 di mercoledì 27 Gennaio 
2021, presso la Sala Consiliare del Comune, in Piazza Montecuccoli 1, con il seguente ordine del giorno:

Determ. n. 1 del 04/01/2021 pag. 2/3



- Definizione del programma di lavoro della Conferenza di Pianificazione;
- Determinazione della data indicativa entro la quale concludere i lavori;
- Illustrazione del Documento preliminare, comprensivo di Rapporto Preliminare di VALSAT, delle Schede di 

Valsat inerenti i Comparti ANS2_1 – ANS 3_2 e ANS 3_15 e gli Allegati A-B-C;
- Eventuali richieste di chiarimenti sui documenti presentati;

Si evidenzia l'importanza della partecipazione degli Enti invitati al fine di poter definire la programmazione 
dei lavori in modo condiviso.

Copia  dei  verbali  contenenti  la  determinazione  di  ciascuna  seduta  e  della  conclusione  dei  lavori  della 
conferenza di pianificazione saranno inviati agli enti ed alle amministrazioni convocate.

Ai sensi del comma 7 dell’art.13 ter della L.241/90 si considererà acquisito l’assenso dell’Amministrazione il  
cui rappresentante non abbia espresso definitivamente la volontà dell'Amministrazione/Ente rappresentata e 
non abbia  notificato  all'Amministrazione procedente,  entro  il  termine  di  trenta  (30)  giorni  dalla  data di 
ricezione delle  determinazioni sopracitate,  il  proprio  dissenso motivato,  ovvero nello  stesso termine non 
abbia impugnato la determinazione conclusiva della Conferenza.

L’avviso della convocazione sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Pavullo nel Frignano.

Il documento preliminare ed i relativi allegati verranno inoltre depositati presso la segreteria del l’Area Servizi 
Pianificazione e Uso del Territorio del Comune di Pavullo nel Frignano, pubblicati nell’apposita sezione di  
Amministrazione Trasparente – Pianificazione e Governo del Territorio del comune di Pavullo nel Frignano e 
trasmessi agli Enti invitati contestualmente al presente.

Sottoscritta dal SINDACO
(BIOLCHINI LUCIANO)

con firma digitale

Determ. n. 1 del 04/01/2021 pag. 3/3


